
1. pielikums 

Informatīvajam ziņojumam 

"Informatīvais ziņojums par

 Finanšu ministrijas pārziņā esošo Eiropas Savienības fondu 

un ārvalstu finanšu palīdzības aktualitātēm 

2) Projektos identificētās novirzes virs noteikumos noteiktajiem 25 % ir iekrāsotas.

3) Projektu kārtošanas prioritāte: Iespējamās atbalsta samazinājuma summas secībā no lielākās uz mazāko, atbildīgo iestāžu dalījumā 

Sagatavots 01.02.2023.

Projekta nosaukums
2022. gada plānu 

neizpilde

Izpildītie % 

(projektu 

skaits)

Iespējamais 

atbalsta 

samazinājums (ES 

fondu +Valsts 

budžeta daļa)

Projekti, kuriem atbildīgā iestāde rosina lemt par atbalsta 

nesamazināšanu
-8 276 434 50% (12) -4 142 850

Projekti, kuriem nebūtisks kavējums (līdz vienam mēnesim) - MK 

rosināt lemt par atbalsta nesamazināšanu
-2 373 677 45% (7) -1 301 246

1 2 3 4 5 6 7 8

-6 866 059 6 -3 476 123

1 5.2.1

Pašvaldības SIA "Ventspils 

labiekārtošanas kombināts"

(5.2.1.3/18/A/001)

No  atkritumiem iegūtā kurināmā reģenerācijas iekārtu  izbūve Ventspilī,  

Talsu ielā 69
-4 503 352 39,32% -2 648 024

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija rosina nesamazināt  finansējumu.  Pamatojums pēc būtības: "Laikā iesniegtie, 

bet tobrīd noraidītie PMPIG, ir izpildīti un plānu neizpildes iemesls uzskatāms par administratīva rakstura. Projekts ir Latvijas mērogā 

unikāls, un tā ieviešanā tiek piemēroti ad hoc risinājumi, kas ietekmē precīzu plānu prognozēšanu."

2 2.2.1

Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

dienests

(2.2.1.1/20/I/001)

Vienotās neatliekamās medicīniskās palīdzības un katastrofu medicīnas 

vadības informācijas sistēmas attīstība (2. kārta)
-1 357 620 50,53% -671 523

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija rosina nesamazināt  finansējumu. Pamatojums pēc būtības: " Neradīt negatīvu 

finansiālu ietekmi uz valsts budžetu. Projekts ir ar augstu prioritāti (MK 07.01.2020. rīkojumā Nr. 11 "Par informācijas sabiedrības 

attīstības pamatnostādņu ieviešanu publiskās pārvaldes informācijas sistēmu jomā (mērķarhitektūras 52.0. versija)”). Projekta 

īstenošana ir pagarināta par 5 mēnešiem."

3 5.2.1

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

"Clean R"

(5.2.1.2/17/A/002)

Poliolefīnu pārstrādes rūpnīca -405 667 73,34% -25 198

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija rosina nesamazināt  finansējumu. Pamatojums pēc būtības: " Lai novērstu 

negatīvo finansiālo ietekmi projekta īstenošanā, ievērojot nebūtisku neizpildes pārsniegumu (neizpilde līdz 75% slieksnim - 1,66%), 

kā arī to, ka projektā 2023.gada I ceturksnī sagaidāms noslēguma maksājums, VARAM saskaņo projekta virzīšanu MK lēmuma 

pieņemšanai  izņēmuma gadījuma piemērošanai."

4 2.2.1

VALSTS SOCIĀLĀS 

APDROŠINĀŠANAS AĢENTŪRA

(2.2.1.1/19/I/007)

Publisko pakalpojumu daudzkanālu piegādes tehnoloģisko risinājumu 

izveide Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras pakalpojumu 

nodrošināšanai

-362 023 62,92% -117 925

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija rosina nesamazināt  finansējumu. Pamatojums pēc būtības: "Neradīt negatīvu 

finansiālu ietekmi uz valsts budžetu. Finansējuma saņēmējs 2022.gadā ir veicis papildu maksājumus, kas vēl netika iekļauti 

maksājumu pieprasījumā."

5 4.2.2

Augšdaugavas novada pašvaldības 

centrālā administrācija

(4.2.2.0/21/A/048)

Pirmsskolas izglītības iestādes "Zvaniņš" filiāles Bebrenē 

energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi
-132 937 73,92% -5 483

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija rosina nesamazināt  finansējumu. Pamatojums pēc būtības: " Lai novērstu 

negatīvas finansiālās ietekmes radīšanu projekta īstenošanai, ievērojot nebūtisko neizpildes proporciju (1,08% jeb 73,92 no 

nepieciešamajiem 75%), kā arī to, ka finansējuma saņēmējs jau ir saņēmis mazāku avansu nekā sākotnēji pieprasīts, VARAM saskaņo 

projekta virzīšanu uz MK izņēmuma gadījuma piemērošana."

6 2.2.1

LATVIJAS REPUBLIKAS 

ZEMKOPĪBAS MINISTRIJA

(2.2.1.1/20/I/003)

Zemkopības ministrijas un tās padotībā esošo iestāžu informācijas un 

komunikācijas tehnoloģiju attīstība 2. kārta
-104 460 72,94% -7 969

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija rosina nesamazināt  finansējumu. Pamatojums pēc būtības: " Neradīt negatīvu 

finansiālu ietekmi uz valsts budžetu.  2022.gadā paredzētie maksājumi ir veikti 2023.g. sākumā un neizpilde ir proporcionāli neliela 

(neizpilde līdz 75% slieksnim - 2,06%). Finansējuma saņēmēja skaidrojums plāna neizpildei ir tehnisks."

-533 048 3 -399 786

7 4.3.1
SIA "VNK serviss"

(4.3.1.0/22/A/049)
Siltumavota efektivitātes paaugstināšana Ventspils novada Piltenes pilsētā -276 326 0,00% -207 245

 Ekonomikas ministrija rosina nesamazināt  finansējumu.

CFLA finansējuma nesamazināšanas pamatojums pēc būtības: "Finansējuma saņēmējs 2022.gada decembrī bija plānojis iesniegt 

avansa un starpposma maksājuma pieprasījumu, pamatojoties uz iepirkumu, kuru bija plānots izsludināt 30.11.2022.Tā kā 24.11.2022. 

tika saņemta vēstule par plānoto iepirkuma pirmspārbaudi, finansējuma saņēmējs iepirkuma izsludināšanu pārcēlis uz 2023.gada 

februāri, lai sakārtotu iepirkuma dokumentāciju."

8 4.1.1
SIA "ROTONS"

(4.1.1.0/20/A/018)
Rotējošas formēšanas iekārtas nomaiņa SIA "ROTONS” ražotnē -196 385 0,00% -147 289

 Ekonomikas ministrija rosina nesamazināt  finansējumu.

CFLA finansējuma nesamazināšanas pamatojums pēc būtības: "Projekta īstenošanai un jaunās energoefektīvās rotējošas formēšanas 

iekārtas nomaiņai ir nepieciešams ilgāks laiks nekā sākotnēji bija plānots, jo makroekonomiskā situācija tirgū ir aizkavējusi iekārtas 

pasūtīšanas termiņu un projekta realizāciju kopumā."

9 4.1.1
SIA "KRAUSS"

(4.1.1.0/20/A/027)

Energoefektivitātes pasākumu īstenošana SIA "KRAUSS” kokapstrādes 

ražotnē Klintaines pagastā 2.kārta
-60 336 0,00% -45 252

 Ekonomikas ministrija rosina nesamazināt  finansējumu.

CFLA finansējuma nesamazināšanas pamatojums pēc būtības: "Finansējuma saņēmējs tika plānojis iesniegt noslēguma maksājuma 

pieprasījumu plānotajā termiņā laikā, bet objekta nodošana ekspluatācijā Būvvaldē aizkavējās. Attiecīgi nepieciešams laiks dokumentu 

sagatavošanai. Noslēguma maksājuma pieprasījumu plānots iesniegt 2023.gada janvārī."
-840 151 2 -239 059

10 8.2.2
RĪGAS TEHNISKĀ UNIVERSITĀTE

(8.2.2.0/20/I/008)
Rīgas Tehniskās universitātes un Banku augstskolas doktorantu un akadēmiskā personāla stiprināšana stratēģiskās specializācijas jomās-824 555 64,87% -237 788

Izglītības un zinātnes ministrija rosina nesamazināt  finansējumu.

CFLA finansējuma nesamazināšanas pamatojums pēc būtības: "2022.gadā netika uzsākta aktivitāte ārvalstu lektoru piesaistei un 

doktorantu iesaiste projektā notika lēnāk kā sākotnēji plānots. Aktivitāte ar ārvalstu akadēmiskā personāla iesaisti tiks uzsākta 2023. 

akadēmiskā gada pavasara semestrī.

2022. gadā aktivitātes uzsākšana tika atlikta, ņemot vērā gada sākumā joprojām plašo COVID-19 izplatību un ar to saistītos 

ierobežojumus.

Doktorantiem iesaisti kavēja doktorantu nodarbinātība citos pētniecības projektos, gan termiņu, gan atlīdzības kontekstā, jo doktoranti 

ir nodarbināti projektos ar augstāku stundas apmaksas likmi par projektā piedāvāto, kas nemotivē veikt grozījumus esošajos darba 

līgumos."

11 8.2.3
VENTSPILS AUGSTSKOLA

(8.2.3.0/18/A/014)

Ventspils Augstskolas studiju programmu satura kvalitātes pilnveide, 

resursu izmantošanas efektivitātes uzlabošana un labākas pārvaldības 

nodrošināšana

-15 597 72,78% -1 271

Izglītības un zinātnes ministrija rosina nesamazināt  finansējumu.

CFLA finansējuma nesamazināšanas pamatojums pēc būtības: " Projekta īstenošana noritējusi paralēli SAM 8.2.2. projektam, kurā 

līguma izpilde kavējusies. Tika pieņemts lēmums veikt grozījumus Līgumā un izdalīt atsevišķi abu projektu izmaksas. Grozījumi tika 

veikti 24.10.2022., gala rēķins tika saņemts 03.11.2022., līdz ar to  šīs izmaksas tiks attiecinātas nākamajā maksājuma pieprasījumā."

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas ierosinājumi

Ekonomikas ministrijas ierosinājumi

Izglītības un zinātnes ministrijas ierosinājumi

Priekšlikumi atbalsta samazinājuma nepiemērošanai ES fondu projektos
1) Dati apkopoti analīzei, balstoties uz MK 2014. gada 16. decembra  noteikumu Nr.784 "Kārtība, kādā Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda vadībā iesaistītās institūcijas nodrošina plānošanas dokumentu sagatavošanu un šo fondu ieviešanu 2014.–2020.gada plānošanas periodā" 51.

3
 punktā noteikto. Tabulā 

apkopoti divi finansējuma avoti: ES fondu finansējums un valsts budžeta finansējums (Valsts budžeta dotācijas pašvaldībām aprēķinos neizmanto).

Finansējuma saņēmējs

S
p

ec
if

is
k

ā 
at

b
al

st
a 

m
ēr

ķ
a 

n
u

m
u

rs

N
r.

p
.k

.

Priekšlikums MK lēmumam: Saskaņā ar MK  2014. gada 16. decembra noteikumu Nr. 784 51.
4.

7. apakšpunktu atbalstīt atsevišķu 

izņēmuma gadījumu piemērošanu un atļaut Centrālajai finanšu un līgumu aģentūrai nesamazināt ES fonda un valsts budžeta 

līdzfinansējumu, ja tāds projektā ir paredzēts, par starpību, kas pārsniedz 25 % no plānoto maksājuma pieprasījumu iesniegšanas 

grafikā paredzētā: 

(1) saskaņā ar atbildīgo iestāžu iesniegtajiem priekšlikumiem: - Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas sešiem 

projektiem; - Ekonomikas ministrijas trijiem projektiem; -  Izglītības un zinātnes ministrijas diviem projektiem; -  Kultūras ministrijai 

vienam  projektam; 

(2) septiņiem projektiem, kas projekta īstenošanas līguma ietvaros uzņemto saistību izpildi nodrošināja 2023.gada janvārī

FMZINp1_2_010423_FD_PG.xlsx _Izņemuma_gadījumi_MK



2

Projekta nosaukums
2022. gada plānu 

neizpilde

Izpildītie % 

(projektu 

skaits)

Iespējamais 

atbalsta 

samazinājums (ES 

fondu +Valsts 

budžeta daļa)

Projekti, kuriem atbildīgā iestāde rosina lemt par atbalsta 

nesamazināšanu
-8 276 434 50% (12) -4 142 850

Projekti, kuriem nebūtisks kavējums (līdz vienam mēnesim) - MK 

rosināt lemt par atbalsta nesamazināšanu
-2 373 677 45% (7) -1 301 246

1 2 3 4 5 6 7 8

Finansējuma saņēmējs

S
p

ec
if

is
k

ā 
at

b
al

st
a 

m
ēr

ķ
a 

n
u

m
u

rs

N
r.

p
.k

.

Priekšlikums MK lēmumam: Saskaņā ar MK  2014. gada 16. decembra noteikumu Nr. 784 51.
4.

7. apakšpunktu atbalstīt atsevišķu 

izņēmuma gadījumu piemērošanu un atļaut Centrālajai finanšu un līgumu aģentūrai nesamazināt ES fonda un valsts budžeta 

līdzfinansējumu, ja tāds projektā ir paredzēts, par starpību, kas pārsniedz 25 % no plānoto maksājuma pieprasījumu iesniegšanas 

grafikā paredzētā: 

(1) saskaņā ar atbildīgo iestāžu iesniegtajiem priekšlikumiem: - Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas sešiem 

projektiem; - Ekonomikas ministrijas trijiem projektiem; -  Izglītības un zinātnes ministrijas diviem projektiem; -  Kultūras ministrijai 

vienam  projektam; 

(2) septiņiem projektiem, kas projekta īstenošanas līguma ietvaros uzņemto saistību izpildi nodrošināja 2023.gada janvārī

-37 176 1 -27 882

12 9.3.1
Rēzeknes novada pašvaldība

(9.3.1.1/18/I/030)

Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveide un attīstība 

Rēzeknes novada pašvaldības Viļānu apvienībā
-37 176 0,00% -27 882

Labklājības ministrija rosina nesamazināt  finansējumu. Pamatojums pēc būtības: : " Ņemot vērā, ka projekts ir ar īpašu 

tautsaimniecības nozīmi un projekta mērķis ir Rēzeknes novada Viļānu apvienībā attīstīt sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 

infrastruktūru vienai no vismazāk aizsargātākajām sabiedrības grupām – cilvēkiem ar garīga rakstura traucējumiem, Labklājības 

ministrija kā Eiropas Savienības (turpmāk - ES) fondu vadībā iesaistītā atbildīgā iestāde (turpmāk - LM) atbalsta atsevišķa izņēmuma 

gadījuma piemērošanu un lūdz atļaut Centrālajai finanšu un līgumu aģentūrai (turpmāk – CFLA) nesamazināt ES fonda un valsts 

budžeta līdzfinansējumu par starpību, kas pārsniedz 25 % no plānoto maksājuma pieprasījumu iesniegšanas grafikā paredzētā."

-2 373 677 7 -1 301 246

13 5.1.1

Liepājas pilsētas pašvaldības iestāde 

"Liepājas pilsētas pašvaldības 

administrācija"

(5.1.1.0/17/I/003)

Būnas izbūve Baltijas jūrā -1 762 661 44,25% -972 223
Gada nogalē plānotais maksājumu pieprasījums iesniegts 10.01.2023. par 2 036 762 euro.  Finanšu ministrija rosina nepiemērot 

finanšu disciplīnas sankcijas projektiem, kuri 2022.gada maksājumu pieprasījumu iesniegšanas plānu ir izpildījuši janvārī.

14 10.1.2

LR IZGLĪTĪBAS UN ZINĀTNES 

MINISTRIJA

(10.1.2.0/18/TP/011)

„Izglītības un zinātnes ministrijas ES  fondu 2014. – 2020. gada plānošanas 

perioda informācijas un publicitātes projekts, 2.kārta”
-203 493 20,18% -139 761

Gada nogalē plānotais maksājumu pieprasījums iesniegts 26.01.2023. par 168 574 euro.  Finanšu ministrija rosina nepiemērot 

finanšu disciplīnas sankcijas projektiem, kuri 2022.gada maksājumu pieprasījumu iesniegšanas plānu ir izpildījuši janvārī.

15 3.1.1

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

"BIOCORE Ltd"

(3.1.1.5/19/A/010)

Ražotnes paplašināšana -140 436 10,19% -101 346
Gada nogalē plānotais maksājumu pieprasījums iesniegts 18.01.2023. par 140 125 euro.  Finanšu ministrija rosina nepiemērot 

finanšu disciplīnas sankcijas projektiem, kuri 2022.gada maksājumu pieprasījumu iesniegšanas plānu ir izpildījuši janvārī.

16 1.1.1

Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

"Paula Stradiņa klīniskā universitātes 

slimnīca"

(1.1.1.1/21/A/082)

Uz dziļās apmācības principiem balstītā klīniskā lēmuma pieņemšanas 

sistēma neinvazīvām ventilācijas iekārtām COVID-19 pacientu ārstēšanai
-106 761 65,12% -30 232

Gada nogalē plānotais maksājumu pieprasījums iesniegts 05.01.2023. par 56 447 euro.  Finanšu ministrija rosina nepiemērot finanšu 

disciplīnas sankcijas projektiem, kuri 2022.gada maksājumu pieprasījumu iesniegšanas plānu ir izpildījuši janvārī.

17 4.3.1
SIA "VNK serviss"

(4.3.1.0/22/A/048)
Siltumavota efektivitātes paaugstināšana Ventspils novada Tārgales pagastā -87 718 50,38% -43 525

Gada nogalē plānotais maksājumu pieprasījums iesniegts 17.01.2023. par 64 058 euro.  Finanšu ministrija rosina nepiemērot finanšu 

disciplīnas sankcijas projektiem, kuri 2022.gada maksājumu pieprasījumu iesniegšanas plānu ir izpildījuši janvārī.

18 1.1.1

Nodibinājums "VIDES RISINĀJUMU 

INSTITŪTS"

(1.1.1.1/19/A/075)

Biorafinēšanas pieeja efektīvu kosmētikas izejvielu ieguvei no ārstniecības 

augu pārstrādes un augu šūnu kultivēšanas procesu blakusproduktiem.
-51 755 70,40% -8 047

Gada nogalē plānotais maksājumu pieprasījums iesniegts 19.01.2023. par 36 006 euro.  Finanšu ministrija rosina nepiemērot finanšu 

disciplīnas sankcijas projektiem, kuri 2022.gada maksājumu pieprasījumu iesniegšanas plānu ir izpildījuši janvārī.

19 3.2.1
"AUTO ASOCIĀCIJA"

(3.2.1.1/16/A/017)
Viedās pilsētas klasteris -20 853 64,64% -6 111

Gada nogalē plānotais maksājumu pieprasījums iesniegts 24.01.2023. par 66 209 euro.  Finanšu ministrija rosina nepiemērot finanšu 

disciplīnas sankcijas projektiem, kuri 2022.gada maksājumu pieprasījumu iesniegšanas plānu ir izpildījuši janvārī.

Finanšu ministrs  A. Ašeradens

Pelnis 25629163

ints.pelnis@fm.gov.lv

 Projekti, kuri plānotās saistības izpildīja janvārī

Labklājības ministrijas ierosinājumi

FMZINp1_2_010423_FD_PG.xlsx _Izņemuma_gadījumi_MK 2 no 2

mailto:ints.pelnis@fm.gov.lv

